r

Bộ KẾ HOẠCH VÀ ĐÀU TƯ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ị)ộc Ịập _ do _ Hạnh phúc

Số: ì/43/BKHĐT-TH Hà Nội, ngày12- thảng 3 năm 2024
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi sau
kỳ họp thứ 6, Quoc hội khoá XV

Kính gửi: Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Kạn
Thực hiện nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại văn bản. số

840/VPCP-QHĐP ngày 02/02/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc trả lời kiến
nghị của cử tri tỉnh Bắc Kạn gửi Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ sau kỳ họp thứ
6, Quốc hội khóa XV. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Bộ Kế hoạch và
Đầu tư trả lời kiến nghị liên quan như sau:

Nội dung kiến nghị số 24 tại văn bản số 840/VPCP-QHĐP:
ỉ. Tại điểm c mục 2 Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 24/3/2020 của Thủ tưởng

Chỉnh phủ vê chỉnh sách hô trợ xã ATK, vùngATK cảch mạng trong khảng chiên
chống Pháp và chống Mỹ, cỏ quy định: "Tiếp tục thực hiện các chính sách hiện
hành liên quan đến đối tượng thụ hưởng là xã ATK, vùng ATK cách mạng". Tuy
nhiên, đên nay vân chưa được thực hiện. Đê nghị cho biêt nguyên nhân và kiên
nghị Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo các bộ, ngành triển khai thực hiện đầy đủ các
chính sách hiện hành cho đối tượng thụ hưởng là xã ATK, vùngATK cách mạng.

2. Hiện nay, việc giao chủ đầu tư vận hành, kinh doanh hạ tầng kỹ thuật
Cụm Công nghiệp đâu tư từ nguôn ngân sách chưa cỏ hướng dân thực hiện. Đê
nghị có hướng dân cụ thê quy trình, thủ tục chuyên đôi chủ đâu tư Cụm Công
nghiệp từ nguồn ngân sách sang cho doanh nghiệp quản lý, khai thác và vận hành
để khuyến khích, xã hội hóa doanh nghiệp ứng trước kỉnh phí đầu tư hạ tầng kỹ

chủ đầu tư các Cụm Công nghiệp cho các doanh nghiệp đầu tư xây dựng, kinh
doanh hạ tầng kỹ thuật.

Trả lòi:

1. về thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 24/3/2020 của Thủ tướng Chính
phủ về chính sách hỗ trợ xã ATK, vùng ATK cách mạng trong kháng chiến chống
Pháp và chống Mỹ

Trong những năm qua, được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, Chính phủ
nhân dân các xã ATK, vùng ATK được hưởng nhiêu chính sách hô trợ như: nguôn
vốn; bảo hiểm y tế; tôn tạo, quản lý di tích lịch sử. Để ghi nhận cồng lao đóng góp
và tri ân đồng bào các dân tộc đã có công nuôi dưỡng, đùm bọc cách mạng, Thủ
tướng Chính phủ dã ban hành Chỉ thị sổ 14/CT-TTg ngày 24/3/2020 về chính sách

2

hô trợ xã ATK, vùng ATK cách mạng trong thời kỳ kháiig CIIIOU X . -

chống Mỹ, trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ, ngành liên quan. Đen nay
các bộ, ngành đã tích cực triển khai và tham mưu cho cấp có thẩm quyền ban hành
chính sách hỗ trợ nhân dân các xã ATK, vùng ATK như:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu Chính phủ, trình Uỷ ban Thường vụ
Quốc hội ban hành Nghị Quyết số 973/2020/ƯBTVQH14 ngày 08/7/2020 quy
định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân
sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày
14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của
Nghị quyết số 973/2020/ƯBTVQH14 ngày 08/7/2020 của ủy ban Thường vụ

Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư
công nguồn NSNN giai đoạn 2021 - 2025, trong đó bổ sung tiêu chí các xã ATK
được tính điểm để phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn
2021 -2025.

- Bộ Y tế đã tham mưu cho Chính phủ ban hành Nghị định số 75/2023/NĐ-
CP ngày 19/10/2023 sửa đổi, bổ sungmột số điều củaNghị định số 146/2018/NĐ-
CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi
hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế, trong đó có nội dung quy định nhân dân
các xã ATK được hưởng bảo hiểm y tế do Nhà nước bảo đảm.

- Bộ Văn hóa, Thể Thao và Du lịch đã tham mưu Thủ tướng Chính phủ phê
duyệt 02 Chương trình: Chương trình bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản
văn hoá Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025 (Quyết định số 1230/QĐ-TTg ngày
15/7/2021); Chương trình số hoá Di sản văn hoá Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030
(Quyết định số 2026/QĐ-TTg ngày 02/12/2021). Các Chương trình này đều có
nội dung quy định về hỗ trợ công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử -

văn hóa, danh lam thắng cảnh, trong đó có các di tích ATK.

Hiện nay, Bộ Văn hóa, Thể Thao và Du lịch đang chủ trì, phối hợp với các
bộ, cơ quan trung ương chuẩn bị Tờ trình đề xuất Chưcmg trình mục tiêu quốc gia
về phát triển văn hoá giai đoạn 2025-2035; trong đó có nội dung tôn tạo, bảo quản,
khôi phục các di tích lịch sử cách mạng các thời kỳ kháng chiến. Ưỷ ban Dân tộc
được giao chủ trì, phối họp với bộ, cơ quan trung ương chuẩn bị Tờ trình về đề
xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh
tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030,
trong đó bổ sung các xã ATK, vùng ATK vào đối tượng đầu tư của Chương trình. Dự
kiến nội dung 2 Tờ trình nêu trên, sẽ trình Quốc hội tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa
XV (tháng 5/2024) sắp tới.

3

Như vậy, ngoài các chính sách ưu tiên, hô trợ vê vôn đâu tư, bảo hiêm y tê,
tôn tạo, bảo quản di tích mà nhân dân các xã ATK, vùng ATK đang được hưởng,
các bộ, ngành liên quan đang tiếp tục nghiên cứu và tham mưu cho cấp có thẩm
quyền ban hành các chính sách ưu tiên, hỗ trợ các xã ATK, vùng ATK theo chủ
trương đã được xác định tại Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 24/3/2020 của Thủ tướng
Chính phủ.

2. về quy trình, thủ tục chuyển đổi chủ đầu tư cụm công nghiệp

Hiện nay, Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ về
, phát triển cụm công nghiệp và Nghị định số 66/2020/NĐ-CP ngàyquản

11/6/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bồ sung một điều của Nghị định số
68/2017/NĐ-CP chưa quy định, hướng dân việc xử lý chuyên giao chủ đâu tư các
cụm công nghiệp do nhà nước đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước sang doanh
nghiệp làm chủ đầu tư.

Để tháo gỡ nhanh cơ chế chính sách phát triển cụm cồng nghiệp, Chính phủ
đã giao Bộ Công Thương chủ trì, nghiên cứu xây dựng Nghị định thay thế Nghị
định số 68/2017/NĐ-CP về quản lý, phát triển cụm cồng nghiệp và Nghị định số
66/2020/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một điều của Nghị định số
68/2017/NĐ-CP. về nội dung kiến nghị nêu trên của cử tri, tại Dự thảo Nghị định
xin ý kiến Thành viên Chính phủ đã có nội dung quy định, hướng dẫn việc điều
chỉnh chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp hình thành từ ngân
sách nhà nước.

Bộ Kế hoạch và Đầu tư trân trọng gửi Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Kạn
để trả lời cử tri./

Noi nhận:
- Như trên;
- Ban Dân nguyện thuộc ƯBTVQII;
- Chủ nhiệm VPQHr^
-Văn phòng Chính phủ;
- Bộ KH&ĐT: Lãnh đạo Bộ; các đơn vị: QPAN,
KTCNDV;
- Sở KH&ĐT tỉnh Bắc Kạn;
- Lưu: VT, Vu TH. .

Bộ TRƯỞNG

7 ,

.. /li w m
ulị V í J. '
\ iiiv

v\ riO ị -
*

a

Nguyên Chí Dũng